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Abstrakt

Chemická komunikácia je najdôležitejším spôsobom dorozumievania sa u myši

domácej. Tradične bola v tejto súvislosti skúmaná predovšetkým moč, z dôvodu jej

pomerne ľahkého získavania a analýzy, a typického spôsobu jej prezentácie pomocou

močových značiek. Analýza fyzickej interakcie dvoch myší však ukazuje, že existuje

viacero ďalších komunikačne dôležitých chemických signálov. Etologická analýza

ukázala, že pri prvotnej interakcii jedincov opačného pohlavia dochádza

k preskúmavaniu orofaciálnej oblasti, a následne k orálnemu kontaktu, pri ktorom

dochádza k výmene slín. Zároveň výsledky tejto práce preukázali zásadný vplyv štádia

reprodukčného cyklu samice na štruktúru chovania u oboch pohlaví. Jedným z

významných zdrojov signálov sú sliny, ktoré sú v interakcii jedincov opačného

pohlavia aktívne oňuchávané a dokonca aj fyzicky vymieňané. Chemická analýza slín

urobená pomocou plynovej chromatografie s hmotnostným spektrometrom (GC-MS)

ukázala, že sú pohlavne dimorfným chemickým signálom a dokonca môžu

predstavovať nástroj individuálneho pachového podpisu jedinca. Unikátnosť

pachového signálu nie je založená na prítomnosti jedinečných substancií, ale na ich

špecifickom pomere v zmesi. Táto práca môže slúžiť ako základ k ďalšiemu

podrobnejšiemu skúmaniu chemických signálov a ich významu v sociálnej

komunikácii myši domácej.

Kľúčové slová: Mus musculus, chemická komunikácia, sociálne chovanie, estrálny

cyklus, plynová chromatografia, GS-MS

Abstract

Chemical communication is the most important way of communication in the

house mouse. Traditionally, the urine of the house mouse was the most studied source

of signals. Typical way of scent marking, relatively simple way of collection and

analysis was the main reason. The analysis of physical interaction of two mouse

conspecifics has shown that there are several other very important sources of chemical

signals. My ethological analysis has revealed that during the first interaction of two

individuals of opposite sex, the most investigated body part is the orofacial region, and

that the oral contact with salivary exchange is very frequent. At the same time, the

results of this research have demonstrated the significant influence of reproductive

status on behavioural patterns in individuals of both sex. One of these important

sources of chemical signals is the saliva. During the interaction between two

individuals, saliva is actively investigated by sniffing and physically exchanged. Gas

chromatography and mass spectrometry (GC-MS) was used for chemical analysis of

saliva. It has revealed that saliva is a sexually dimorphic signal, which may represent

individual odour profiles. Uniqueness of this odour is not based on the presence of

special substances typical just for one sex, unique is the blend, the mixture of the

substances. This work may serve to provide the basis for further research on chemical

signals and their importance in social communication of the house mouse.
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3.1.3. Odber vzoriek a určenie fázy estrálneho cyklu ........................................ 19

3.1.4. Spracovanie etologického pozorovania .................................................... 22
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1. Úvod

Už viac ako storočie si etológovia kladú otázku: Prečo robia zvieratá to čo

robia? Na túto zdanlivo elementárnu otázku existuje viacero, navzájom sa

doplňujúcich, odpovedí. Tieto odpovede sa však zasadne líšia podľa úrovne analýzy

sledovaného chovania (Tinbergen, 1963; Sherman, 1988). Prvá úroveň skúma

mechanistické príčiny chovania, druhá sa zaoberá ontogenézou chovania v živote

jedinca, tretia skúma dopady chovania na individuálnu fitness a štvrtá evolúciou

daného typu chovania. Prvé dve predstavujú tzv. proximátne príčiny chovania, ďalšie

dve sú označované ako ultimátne príčiny chovania. Rozlišovanie medzi týmito dvoma

kategóriami je kritické pre správne pochopenie a vysvetlenie skúmaného javu. Takto je

napríklad možné rozlíšiť príčiny značkovania u myši domácej (Mus musculus).

Proximátne príčiny značkovania sú napríklad hormonálne riadené zmeny

v koncentrácii prchavých látok v moči, naopak ultimátne príčiny sú napríklad

komunikácia dominantného či submisívneho postavenie v sociálnej skupine.

Správne určenie a pochopenie príčin chovania, a tým aj samotného

pozorovaného javu, však závisí taktiež na odhalení komplikovaného mechanizmu,

ktorý sa za ním ukrýva. Každé chovanie totiž predstavuje určitú reťazovú reakciu,

zloženú z kratších separátnych reakcií, kde každá z nich je závislá na špecifickom

súbore podnetov (Tinbergen, 1942). Typickou indikáciou reťazovej vlastnosti

chovania je jeho náhle prerušenie v priebehu procesu. Túto charakteristiku chovania

popísal v roku 1927 von Frisch na včelách medonosných. Včely hľadajúce potravu

reagujú, ako prvé, na vizuálny stimul, v ktorom hrá hlavnú úlohu farba. Žlté a modré

kvety priťahujú včely už zo značnej vzdialenosti. Papierové atrapy takýchto kvetov,

boli použité ako prvý stimul. Včely sa však po priblížení na vzdialenosť asi 1 cm

zastavili, na kvet ani nedosadli a stratili o neho záujem. Iná situácia nastala, keď bol na

kvety pridaný správny pach, zodpovedajúci prirodzenej vôni kvetov. Včely na kvet

dosadli a začali hľadať nektár. Druhým stimulom bol teda pach. Úplným zakončením

procesu hľadania potravy je ale, sanie nektáru. To však nastane až po zapojení

ďalšieho stimulu, ktorým je povrch kvetu. Až stimulácia hmatových receptor včely

vyvolá konečnú reakciu, a to sanie nektáru. Takže to čo sa na prvý pohľad môže zdať

ako pomerne jednoduché chovanie, hľadanie potravy, je vlastne relatívne dlhá reťaz

reakcií závislých na vizuálnom, chemickom a hmatovom stimule.
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Asi najpodrobnejšiu analýzu reťazového chovania však urobil Nikolaas

Tinbergen na páriacom chovaní u pichľavky sinej (Gasterosteus aculeatus). Samec

pichľavky hibernuje v morskej vode, kým ho neprebudí reprodukčný inštinkt.

Následne migruje do plytkých sladkých vôd, kde hľadá správnu vegetáciu, ktorá bude

predstavovať jeho teritórium. Výber teritória závisí na stimule, ktorým je jednak

zvýšená teplota vody, ale taktiež na vizuálnom stimule, ktorým je špecifický typ

vegetácie. S týmto teritóriom sú zviazané všetky jeho reprodukčné aktivity:

obhajovanie pred konkurenčnými samcami, stavanie hniezda, lákanie samice,

a konečne aj, oplodnenie vajíčok a starostlivosť o nich. Všetky tieto dielčie chovania

sú závislé, ako na externým stimuloch, tak aj na tzv. interných impulzoch (Tinbergen,

1950). Práve tieto interné impulzy, ktorými sú v tomto prípade gonadálne hormóny,

spustia potrebu samca, rozmnožovať sa. Z toho vyplýva, že aj samotná schopnosť

reagovať na vonkajšie stimuly, ako napríklad prítomnosť iného samca, je závislá na

primárnej aktivácii reprodukčného inštinktu ako celku. Potom čo je tento inštinkt

aktivovaný, následné chovania, ako sú hľadanie teritória či jeho obhajovanie, sú

závislé na špecifických prídavných stimuloch. Obhajovanie teritória napríklad, je

spustené vizuálnym stimulom, ktorým je iný samec v svadobnom šate. A samotné

obhajovanie teritória môže byť uskutočnené rôznymi spôsobmi. Každý z nich závisí

opäť na ďalších, ešte viac špecifických stimuloch. Napríklad odpoveďou na útok

sprevádzaný uhryznutím, je spätné uhryznutie. Reakciou na útek je prenasledovanie

a podobne. Takto pozorované usporiadanie priviedlo Nikolaasa Tinbergena k záveru,

že chovanie riadi akýsi neurologický mechanizmus, ktorý má nepochybne hierarchické

štruktúru. Model, ktorý na základe tohoto poznania vytvoril, nazval Hierarchický

systém centier (Tinbergen, 1950).

Hierarchický systém centier je systém určitých nervových centier, kde centrá

na vyššej úrovni kontrolujú centrá na nižšej úrovni, a každé z týchto nižších centier

kontroluje určitý počet, o úroveň nižšie položených centier atď. Konečnou úrovňou

a samotným cieľom chovanie je tzv. akt dovŕšenia ( z angl. consummatory act) (Craig,

1918). Naopak úrovňou prvou je samotný počiatok inštinktu. Jednotlivé centrá

predstavujú akési zberne impulzov pochádzajúcich z rôznych zdrojov. Môžu to byť


[…]


látky pochádzajúce z rovnakého zdroja môžu byť inak metabolované.

Iné látky môžu byť aktívne odvádzané z tela kvôli ich potenciálnej

nebezpečnosti. Ako tvrdí hypotéza toxického odpadu (Stopková et al., 2009), môžu

tieto látky v procese koevolúcie nadobudnúť aj ďalší a to komunikačný význam.

Výsledkom oboch analýz je jednoznačný dôkaz o tom, že sliny majú

v komunikácii myší nenahraditeľný význam. Chemická analýza, doložená analýzou

chovania potvrdzuje, že sliny nielenže poskytujú pohlavne dimorfný signál, sú aj

nástrojom individuálneho pachového podpisu. Tradične bola táto funkcia prisudzovaná

hlavne močovým značkám. Dekády výskumu myši domácej boli zamerané len na tento

zdroj chemických signálov. U myši však existuje množstvo ďalší potenciálnych
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zdrojov. Jednými z nich sú napríklad exokrinné žľazy a pozorovania ich aktívnej

investigácie v priebehu interakcie sú toho dôkazom. Samotné výsledky tejto práce

dokladajú, že systém komunikácie u myší je omnoho komplexnejší než sa na prvý

pohľad zdá. Naprieč celým jej telom a v každej jej telesnej tekutine sa pravdepodobne

nachádza bezpočetne dôležitých chemických signálov. Je zaujímavé, že na tak

typickom biologickom modeli ako je myš domáca, je v otázkach chemickej

komunikácie ešte toľko nepreskúmaného.
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6. Záver

Dôvodom vzniku tejto diplomovej práce bola doterajšia nedostatočne

preskúmaná chemická komunikácia počas sociálnych interakcií myší domácich. Prvým

cieľom práce bolo podrobne charakterizovať tieto interakcie a popísať potenciálne

zdroje dôležitých chemických signálov. Interakcie dvoch jedincov opačného pohlavia

boli sledované v priebehu celého reprodukčného cyklu samice. Pri analýze sekvencií

chovania boli skúmané rozdiely medzi pohlaviami, ako aj rozdiely medzi rôznymi

štádiami estrálneho cyklu. Výsledky ukázali, že iniciačná časť interakcie vykazuje

značnú homogenitu v chovaní oboch pohlaví. Interakcia je zahájená výmenou

chemický signálov predovšetkým z orofaciálnej oblasti hlavy. To nasvedčuje tomu, že

význam týchto signálov je pravdepodobne pre oboch jedincov rovnaký. Môže sa

jednať napríklad o informácie upresňujúce identitu jedinca (pohlavie, zdravotný stav,

príbuznosť, pohlavná zrelosť a pod.). Po preskúmaní tejto časti tela však nasledovala,

najmä u samcov, aktívna investigácia všetkých nami popísaných zdrojov chemických

signálov. Jednou z ďalších najviac preskúmavaných oblasti bola anogenitálna oblasť.

Samci vykazovali dvojnásobnú motiváciu v skúmaní tejto časti tela. Tento záujem bol

kontinuálny počas prvých troch štádií cyklu, proestra, estra a metestra. Vo fáze diestra

záujem samca o túto oblasť výrazne poklesol. To jasne koreluje s predpokladom, že

preskúmavanie anogenitálnej oblasti má samcovi poskytnúť informácie

o reprodukčnom statuse samice, a zároveň pravdepodobne moduluje jeho motiváciu

k páreniu. Z analýzy trvania jednotlivých kategórií chovania oňuchávanie však zároveň

vyplýva, že aj ostatné nami definované oblasti jednoznačne poskytujú samcovi určité

nenahraditeľné informácie. Vplyv reprodukčného štádia na štruktúru interakcie bol

skúmaný metódou neurálnych sietí. Výstupom tejto analýzy je set sieťových grafov

znázorňujúci vzťahy medzi, v danom štádiu signifikantne významnými, kategóriami

chovania. Štádium proestrus sa vyznačuje častým výskytom defenzívnych typov

chovania zo strany samice. Dôvodom toho je pravdepodobne fyzická nepripravenosť

samice k páreniu. V ďalšom štádiu, v estre, tieto obranné kategórie chovania u samice

chýbajú a nahrádzajú ich naopak kontaktné behaviorálne kategórie. Samica neodmieta

kontakt so samcom, naopak ho sama vyhľadáva a poskytuje mu tak možnosť

k preskúmavaniu rôznych komunikačne aktívnych častí tela. V tomto štádiu vykazuje

samec typický vzorec oňuchávania samice. Ten začína v oblasti hlavy, pokračuje

bočnou žľazou a končí v anogenitálej oblasti. V metestre a diestre nie je možné takto
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jednoznačne určiť skupinu prevládajúcich typov chovania. Variabilita voči ostatným

štádiám je značná a to sťažuje interpretáciu interakcie. Z celej tejto analýzy však

nepochybne vyplýva, že štruktúra interakcie je z väčšej miery určená chovaním

samice.

Druhým cieľom tejto diplomovej práce bola analýza slín ako potenciálneho

zdroja chemických signálov. Z predchádzajúcej analýzy vyplynulo, že sliny sú jedným

z dôležitých zdrojov chemosignálov. Zloženie slín bolo analyzované pomocou

plynovej chromatografie s hmotnostným spektrometrom. Analýza ukázala, že myšie

sliny sú pohlavne dimorfným signálom. Rozdiel medzi pohlaviami však nie je

spôsobený odlišnými chemických látkami, ale ich špecifickou zmesou. Výsledky

navyše ukázali, že pomery chemických látok sú natoľko individuálne, že sliny

pravdepodobne fungujú aj ako tzv. pachový podpis jedinca. Ako behaviorálna, tak aj

chemická analýza preukázali, že sliny sú jedným z nenahraditeľných zdrojov signálov

v chemickej komunikácii myší domácich.
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