Oponentský posudek na diplomovou práci Ing. Zuzany Černé „Sociálna

komunikácia myši domácej (Mus musculus)“.

Předložená diplomová práce se zabývá analýzou prvotní interakce dvou neznámých jedinců (v lidské

etologii bychom řekli formování prvního dojmu) a chemickou analýzou slin. Práce je tradičně členěna

na teoretickou a empirickou část. Teoretická část práce se snaží čtenáře uvést do problematiky

chemické komunikace u myši domácí. Z jejího obsahu a struktury jsem však poněkud rozpačitý. Text

začíná jakýmsi repetitoriem z klasické etologie a autorka si zvolila Tinbergenův hiererchický model

instinktů za teoretické východisko své práce. To by snad byla rozumná volba v případě, že by se

jednalo o práci z historie vědy, ale tvářit se, že se v posledních 70 letech v behaviorálních vědách nic

nového neodehrálo, lze asi jen ztěžka. Jednotlivé kapitoly jsou pojaty velmi široce (namátkou:

Chemická komunikace), a tak musí být nutně spíše povrchní. V podkapitole Signál (str. 8) se autorka

zabývá chemickými signály, aniž by bylo zřejmé, z jakého konceptu signálu vychází (je například

chemická identita jedince signálem? Samozřejmě, že odpověď závisí na tom, zda používáme evoluční

teorii signálu podle Maynarda-Smithe či teorii detekce signálu apod.) V konci tak není jasné, co je

cílem dané kapitoly. Struktura celého textu není příliš promyšlená. Například v podkapitole

Chemosenzorický systém (str. 9) jsou z neznámého důvodu probírány jednotlivé zdroje pachu u

hlodavců. V dalších kapitolách jsou detailněji probírány látky produkované v jednotlivých sekretech

hlodavců, jako je moč, slzy či sliny. Tyto kapitoly jsou psány přehledně a do větší hloubky.

Empirická část práce sestává z behaviorální studie a chemické analýzy slin. Hlavní cílem studie

bylo provést detailní analýzu chování jedinců opačného pohlaví při iniciálním kontaktu. Autorka se

soustředí především na změny v průběhu estrálního cyklu. Jedná se bezpochyby o zajímavou otázku,

nicméně způsob zpracování výzkumu i jeho prezentace je v mnoha ohledech problematická. Práce je

postavena na celkem 49 pětiminutových interakcích 7 samic a stejného počtu samců. V práci chybí

analýza síly testu, takže není zřejmé, zda je uvedený počet jedinců vzhledem k očekávaným změnám

v cyklu dostatečný. Bohužel práce zcela postrádá jakoukoliv deskriptivní statistiku, takže není možné

určit, kolik samic bylo v jaké fázi cyklu, jaká byla frekvence jednotlivých prvků chování apod. Není

také zřejmé, proč autorka pracovala pouze s latencí jednotlivých behaviorálních prvků, a ne s jejich

frekvencí (především kvůli jejich velmi krátkému trvání, často méně jak 1 sekunda). S tím souvisí

otázka, zda byla prováděna analýza reliability pozorování? Vzhledem k výše zmíněným chybějícím

údajům je velmi obtížné hodnotit relevanci a hodnověrnost získaných výsledků. Navíc ani analytické

postupy nejsou dostatečně popsány. Autorka například porovnává jednotlivé behaviorální prvky

v různých fázích cyklu a uvádí, že se signifikantně liší – není však zřejmé, jakým testem k těmto

závěrům došla a zda se liší různé behaviorální prvky v rámci jedné fáze cyklu či jednotlivé prvky

v různých fázích cyklu (graf 4A). Jinde je porovnávána latence jednotlivých prvků mezi pohlavími,

přestože u jednoho z pohlaví mají alespoň podle grafického zobrazení nulový výskyt (graf 2). Tyto a

podobné „přešlapy“ poukazují na značné neporozumění používaných analytických postupů. V druhé

části práce se autorka soustředí na chromatografickou analýzu slin a testuje pohlavní rozdíly u 20

vybraných chemických látek. Tato část práce je zpracovaná kvalitněji, ale i zde je čtenář konfrontován

s celou řadou nejasností. Není například jasné, na základě čeho byly uvedené látky vybrány či jakým

způsobem je definována intenzita signálu (počítám, že nejde pouze o koncentraci dané látky).

Celkové hodnocení: I přes všechnu výše uvedenou kritiku se domnívám, že autorka prokázala

schopnost připravit a realizovat experimentální studii a základním způsobem zpracovat získané údaje.

Věřím, že výsledky obou studií bude možné použít jako odrazový můstek pro navazující práce.

Předložená práce Ing. Zuzany Černé, dle mého soudu, splňuje kritéria kladené na diplomovou práci a

doporučuji ji k obhajobě s hodnocení dobře.

V Praze 22/5/2019 doc. Mgr. Jan Havlíček, Ph.D